
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

у ч р е ж д е н и е  С в е р д л о в с к о й  о бл асти

«Уральский колледж бизнеса, управления и технологии красоты »

О внесении изменений в перечень товаров, работ, услуг, закупки которых 
осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях реализации положений Федерального закона от 18.07.2011 г. N 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
и постановления Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 №1352 «Об 
особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приказываю:

1. Внести изменения в перечень товаров, работ, услуг, закупки которых 
осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Разместить перечень товаров, работ, услуг, закупки которых 
осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства на 
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок 
www.zakupki.gov.ru.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

«06» декабря 2023 г. № 40 - ЗД

Директор Н.Б. Глебова

http://www.zakupki.gov.ru


Утверждаю 
Директор ГАПОУ СО «УКБУТК»

Глебова Н.Б.

«06» декабря 2023 г.

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов малого и 
среднего предпринимательства в соответствии с п. 2 ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 

18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц»

№ п/п Код по ОКПД 2 Наименование товаров, работ, услуг
1 13.92.11.110 О д е я л а  (к р о м е  э л е к т р и ч е с к и х  о д ея л )

2 13.92.21.110 М е ш к и  д л я  у п а к о в к и  г о т о в ы х  и зд е л и й

3 13.92.21.120 П а к е т ы  д л я  у п а к о в к и  г о т о в ы х  и зд е л и й

4 13.92.24.140 П о д у ш к и

5 13.92.29.110 Т р я п к и  д л я  м ы т ь я  п о л о в , п о с у д ы , у д а л е н и я  п ы л и

6 16.21.14.000 П л и ты  д р е в е сн о -в о л о к н и с ты е  из д р е в е си н ы  или  д р у ги х  о д р е в е сн е в ш и х  
м а те р и а л о в

7 16.23.11.130 Д ве ри , и х  коробки  и пороги  д е р е в я н н ы е

8 16.29.14.199 И зд е л и я  из д е р е в а  прочие , не в кл ю ч ен н ы е  в др уги е  группировки

9 17.22.11.110 Б у м а г а  т у а л е т н а я  и з  б у м а ж н о й  м а с с ы , б у м а ги , ц е л л ю л о з н о й  в а т ы  и 
ц е л л ю л о зн ы х  в о л о к о н  и  п о л о т н а  и з ц е л л ю л о зн ы х  в о л о к о н

10 17.12.14.129 Б у м а г а  п е ч а т н а я  п р о ч а я

11 17.12.77.110 Б у м а г а  и з  ц е л л ю л о з н ы х  в о л о к о н  м е л о в а н н а я  с п р о п и т к о й , п о к р ы т и е м , 
о к р а ш е н н о й  п о в е р х н о с т ь ю  и л и  с о т п е ч а т а н н ы м и  зн а к а м и , в р у л о н а х  и л и  
л и с т а х

12 17.22 И зд е л и я  х о зя й с т в е н н ы е  и сан и та рн о -ги ги ен и ч е ски е  и т у а л е тн ы е  п ри н ад ле ж н о сти

13 17.22.11.130 С а л ф е т к и  и  п о л о т е н ц а  г и г и е н и ч е с к и е  и л и  к о с м е т и ч е с к и е  из б у м а ж н о й  
м а с с ы , б у м а ги , ц е л л ю л о з н о й  в а т ы  и  п о л о т н а  и з ц е л л ю л о зн ы х  в о л о к о н

14 17.23.12.110 К о н в е р т ы , п и с ь м а -с е к р е т к и

15 17.23.13.120 К н и г и  б у х г а л т е р с к и е  и з б у м а ги  и л и  к а р т о н а

16 17.23.13.191 Б л о к н о т ы , з а п и с н ы е  к н и ж к и  и  к н и ги  д л я  за п и с е й

17 17.23.13.193 П а п к и  и  о б л о ж к и  и з  б у м а ги  и л и  к а р т о н а

18 17.23.13.199 П р и н а д л е ж н о с т и  к а н ц е л я р с к и е  п р о ч и е  и з б у м а ги  и л и  к а р т о н а , н е  
в к л ю ч е н н ы е  в  д р у г и е  г р у п п и р о в к и

19 17.24.11.110 О б о и

20 19.20.23.110 У а й т -с п и р и т

21 19.20.29.119 М а с л а  м о то р н ы е  прочие , не вклю чен н ы е  в др уги е  группировки

22 20.12.24.110 П и гм е н ты  и кр а си тел и , не вклю чен н ы е  в д р уги е  группировки

23 20.16.10.119 П о л и э т и л е н  п р о ч и й

24 20.17.10.190 К а у ч у к и  с и н т е т и ч е с к и е  п р о ч и е

25 20.20.14.000 С р е д с т в а  д е з и н ф е к ц и о н н ы е

26 20.30.11.110 Л аки  на о сн о в е  а к р и л о в ы х  или  в и н и л о в ы х  п о л и м е р о в  в вод ной  ср е д е

27 20.30.11.120 К р а с к и  н а  о с н о в е  а к р и л о в ы х  и л и  в и н и л о в ы х  п о л и м е р о в  в в о д н о й  ср ед е

28 20.30.11.130 Г р у н т о в к и  н а  о с н о в е  а к р и л о в ы х  и л и  в и н и л о в ы х  п о л и м е р о в  в  в о д н о й  ср ед е

29 20.30.12.120 К р а с к и  н а  о с н о в е  с л о ж н ы х  п о л и э ф и р о в , а к р и л о в ы х  и л и  в и н и л о в ы х  
п о л и м е р о в  в  н е в о д н о й  с р е д е

30 20.30.22.120 Ш п а т л е в к и

31 20.30.22.160 З а м а зк и

32 20.30.22.170 Герм етики

33 20.30.22.220 Р а с т в о р и т е л и  и  р а з б а в и т е л и  о р г а н и ч е с к и е  с л о ж н ы е ; с о с т а в ы  го т о в ы е  д л я  
у д а л е н и я  к р а с о к  и  л а к о в  (с м ы в к и



34 20.41.31.110 М ы л о  т у а л е т н о е  т в е р д о е

35 20.41.31.120 М ы л о  х о з я й с т в е н н о е  т в е р д о е

36 20.41.31.130 М ы л о  т у а л е т н о е  ж и д к о е

37 20.41.32.113 С р е д с т в а  м о ю щ и е  д л я  о к о н

38 20.41.32.121 П о р о ш к и  с т и р а л ь н ы е

39 20.41.32.125 С р е д с т в а  о т б е л и в а ю щ и е  д л я  с т и р к и

40 20.41.41.000 С р е д с т в а  д л я  д е з о д о р и р о в а н и я  и  а р о м а т и за ц и и  в о зд у х а  в  п о м е щ е н и я х

41 20.41.44.120 П о р о ш к и  ч и с т я щ и е

42 20.41.44.190 С р е д с т в а  ч и с т я щ и е  п р о ч и е

43 20.42.1 С р е д с т в а  п а р ф ю м е р н ы е  и ко см ети ч е ски е

44 20.52.10 клеи

45 20.52.10.190 К л е и  п р о ч и е

46 20.60.12.110 Н ити  п о л и а м и д н ы е  вы со ко п р о ч н ы е

47 21.20.10.159 А н т и с е п т и к и  и  д е з и н ф и ц и р у ю щ и е  п р е п а р а т ы  п р о ч и е

48 22.19.60.114 П е р ч а т к и  р е з и н о в ы е  х о з я й с т в е н н ы е

49 22.23.15.000 Л и н о л е у м  и  т в е р д ы е  н е п о л и м е р н ы е  м а т е р и а л ы  д л я  п о к р ы т и я  п о л а , т. Е . 
у п р у г и е  н а п о л ь н ы е  п о к р ы т и я , т а к и е  к а к  в и н и л о в о е  п о к р ы т и е , л и н о л е у м  и 
а н а л о ги ч н ы е  и зд е л и я

50 22.23.19.000 И зд е л и я  п л а с т м а с с о в ы е  с т р о и т е л ь н ы е , н е  в к л ю ч е н н ы е  в  д р у г и е  
г р у п п и р о в к и

51 22.29.21.000 П л и т ы , л и с т ы , п л е н к а , л е н т а  и  п р о ч и е  п л о с к и е  п о л и м е р н ы е  с а м о к л е я щ и е с я  
ф о р м ы , в  р у л о н а х  ш и р и н о й  н е  б о л е е  2 0  см

52 22.29.23.120 П р е д м е т ы  д о м а ш н е г о  о б и х о д а  п л а с т м а с с о в ы е  п р о ч и е

53 22.29.25.000 П р и н а д л е ж н о с т и  к а н ц е л я р с к и е  и л и  ш к о л ь н ы е  п л а с т м а с с о в ы е

54 22.29.26.110 Ф у р н и т у р а  д л я  м е б е л и , т р а н с п о р т н ы х  ср е д с тв  и  а н а л о ги ч н ы е  и зд е л и я  
п л а с т м а с с о в ы е

55 23.42.10.130 Р а ко в и н ы  кер ам и ч е ски е

56 23.42.10.150 У н и та зы  к ер ам и ч е ски е

57 23.51.12.110 Ц е м е н т ы  о б щ е с т р о и т е л ь н ы е

58 23.52.10.120 И зв е с т ь  г а ш е н а я  ( г и д р а т н а я )

59 23.61.12.132 П ан е ли  с т е н о в ы е  в н у тр ен н и е  ж е л е зо б е то н н ы е

60 23.64.10.110 С м е с и  с т р о и т е л ь н ы е

61 24.42.22.139 П р о ф и л и  п р о ч и е  и з а л ю м и н и я  и л и  а л ю м и н и е в ы х  с п л а в о в

62 25.71.11.120 Н о ж н и ц ы

63 25.71.13.110 И зд е л и я  н о ж е в ы е  п р о ч и е

64 25.72.12.110 З а м к и  д л я  д в е р е й  и з н е д р а г о ц е н н ы х  м е т а л л о в

65 25.72.14.190 Д е та л и  креп еж ны е  и у с т а н о в о ч н ы е  и ан а л о ги ч н ы е  и зд е ли я  из н е д р а го ц ен н ы х  
м е та л л о в

66 25.73.30.299 И н с т р у м е н т  с л е с а р н о -м о н т а ж н ы й  п р о ч и й , н е  в к л ю ч е н н ы й  в д р у г и е  
г р у п п и р о в к и

67 25.93.14.130 К н о п к и  ч е р т е ж н ы е

68 25.93.14.140 С к о б ы  и  а н а л о г и ч н ы е  и зд е л и я

69 25.99.22.130 П о д с т а в к и  д л я  п е ч а т е й  и  а н а л о ги ч н о е  о ф и с н о е  и  к а н ц е л я р с к о е  
о б о р у д о в а н и е  м е т а л л и ч е с к о е , к р о м е  о ф и с н о й  м е б е л и

70 25.99.23.000 Д е т а л и  д л я  с к о р о с ш и в а т е л е й  и л и  п ап о к , к а н ц е л я р с к и е  за ж и м ы  и 
а н а л о ги ч н ы е  к а н ц е л я р с к и е  и зд е л и я  и  с к о б ы  в в и д е  п о л о с  и з  н е д р а г о ц е н н ы х  
м е т а л л о в

71 25.99.29.129 Л о п а т ы  п р о ч и е

72 25.99.29.190 И зд е л и я  п рочи е  из н е д р а го ц е н н ы х  м е та л л о в , не в кл ю ч ен н ы е  в др уги е  
группировки

73 26.20.11.110 К о м п ь ю т е р ы  п о р т а т и в н ы е  м а с с о й  н е  б о л е е  10 к г, т а к и е  к а к  н о у тб у к и , 
п л а н ш е т н ы е  к о м п ь ю т е р ы , к а р м а н н ы е  к о м п ь ю т е р ы , в т о м  ч и с л е  
с о в м е щ а ю щ и е  ф у н к ц и и  м о б и л ь н о г о  т е л е ф о н н о г о  а п п а р а т а

74 26.20.14.000 М а ш и н ы  в ы ч и с л и т е л ь н ы е  э л е к т р о н н ы е  ц и ф р о в ы е , п о с т а в л я е м ы е  в в и д е  
с и с т е м  д л я  а в т о м а т и ч е с к о й  о б р а б о т к и  д а н н ы х

75 26.20 К о м п ь ю т е р ы  и  п е р и ф е р и й н о е  о б о р у д о в а н и е

76 26.20.15.000 М а ш и н ы  в ы ч и с л и т е л ь н ы е  э л е к т р о н н ы е  ц и ф р о в ы е  п р о ч и е , с о д е р ж а щ и е  и л и  
н е  с о д е р ж а щ и е  в о д н о м  к о р п у с е  о д н о  и л и  д в а  и з  с л е д у ю щ и х  у с т р о й с т в  д л я  
а в т о м а т и ч е с к о й  о б р а б о т к и  д а н н ы х : з а п о м и н а ю щ и е  у с т р о й с т в а , у с т р о й с т в а



в в о д а , у с т р о й с т в а  в ы в о д а

77 26.20.16.110 К л а в и а т у р ы

78 26.20.16.160 У с т р о й с т в а  в в о д а  с е н с о р н ы е

79 26.20.16.170 М а н и п у л я т о р ы

80 26.20.17.110 М о н и т о р ы , п о д к л ю ч а е м ы е  к  к о м п ь ю т е р у

81 26.20.17.120 П р о е к т о р ы , п о д к л ю ч а е м ы е  к  к о м п ь ю т е р у

82 26.20.18.000 У с т р о й с т в а  п е р и ф е р и й н ы е  с  д в у м я  и л и  б о л е е  ф у н к ц и я м и : п е ч а т ь  д а н н ы х , 
к о п и р о в а н и е , ск а н и р о в а н и е ,' п р и е м  и  п е р е д а ч а  ф а к с и м и л ь н ы х  с о о б щ е н и й

83 26.20.18.120 У с тр о й с т в а  п е р и ф е р и й н ы е  с  д в ум я  или  б о л е е  ф ункц иям и : п ечать  д анны х , 
копирование , с к а н и р о ва н и е , п рием  и п е р е д ач а  ф а к си м и л ь н ы х  со о б щ е н и й , с  
ф ун кц и ям и  б е зо п а сн о с ти  и н ф о рм ац и и , о б е сп е ч е н н ы м и  в стр о ен н ы м и , в том  
ч и сл е  кри п то гр аф и ч е ски м и , с р е д с т в а м и  за щ и ты

84 26.30.11.110 С р е д с т в а  свя зи , в ы п о л н я ю щ и е  ф ун кц и ю  си с те м  ко м м утац и и

85 26.30.11.119 С р е д с т в а  свя зи , в ы п о л н я ю щ и е  ф ункцию  си с те м  ком м утац и и , прочие

86 26.40.20 П р и ем н и ки  т е л е в и зи о н н ы е , с о в м е щ е н н ы е  или  не с о в м е щ е н н ы е  с  
ш и р о к о в е щ а те л ь н ы м и  р а д и о п р и е м н и ка м и  или  ап п а р а тур о й  д л я  за п и си  или 
в о сп р о и зв е д е н и я  звука  или  и зображ ен ия

87 26.40.33 В и д е о к а м е р ы  д л я  з а п и с и  и  п р о ч а я  а п п а р а т у р а  д л я  з а п и с и  и л и  
в о с п р о и з в е д е н и я  и зо б р а ж е н и я

88 26.51.33.141 Л и н е й к и

89 26.51.44.000 Приборы и аппаратура для телекоммуникаций
90 26.70.16.190 Проекторы изображений прочие, .не включенные в другие 

группировки
91 27.12.21.000 П р е д о х р а н и т е л и  п л а в к и е  н а  н а п р я ж е н и е  н е б о л е е  1 кВ

92 27.12.22.000 В ы к л ю ч а т е л и  а в т о м а т и ч е с к и е  н а  н а п р я ж е н и е  н е  б о л е е  1 кВ

93 27.32.13.111 К а б е л и  с и л о в ы е  с м е д н о й  ж и л о й  н а  н а п р я ж е н и е  д о  1 кВ

94 27.32.13.159 К абели , п р о в о д а  и ш н уры  свя зи  прочие , не в клю ченны е  в д р у ги е  группировки

95 27.33.11.140 В ы к л ю ч а т е л и  и  п е р е к л ю ч а т е л и  н е а в т о м а т и ч е с к и е

96 27.33.13.110 Р а з ъ е м ы  и  р о з е т к и  ш т е п с е л ь н ы е

97 27.33.13.163 М у ф т ы  э л е к т р о м а г н и т н ы е , э л е к т р о м а г н и т ы , о т в о д к и  э л е к т р о м а г н и т н ы е , 
к а т у ш к и  О Д А , б л о к и , з а м к и , к л ю ч и  э л е к т р о м а г н и т н ы е

98 27.40.15.114 Л а м п ы  л ю м и н е с ц е н т н ы е

99 27.40.15.150 Л а м п ы  с в е т о д и о д н ы е

100 27.40.42.000 Ч а с т и  с в е т и л ь н и к о в  и  о с в е т и т е л ь н ы х  у с т р о й с т в

101 27.51.23.120 П р и б о р ы  н а гр е в а т е л ь н ы е  д л я  суш ки  рук эл ектр и ч ески е

102 27.51.25.110 В о д о н а гр е в а те л и  п р о то ч н ы е  и н ако п и тел ьны е  эл ек тр и ч е ски е

103 27.90.11.900 М а ш и н ы  эл е к тр и ч е ски е  и ап п а р а тур а  сп е ц и а л и зи р о в а н н ы е  прочие , не 
в кл ю ч ен н ы е  в д р у ги е  группировки

104 28.14.12.110 Краны , клап ан ы  д л я  раковин , моек, биде , унитазов , ванн  и ан а л о ги ч ная  а р м а тур а

105 28.23.12.110 К а л ь к у л я т о р ы  э л е к т р о н н ы е

106 28.94.24.000 М а ш и н ы  ш в е й н ы е , к р о м е  б р о ш ю р о в о ч н ы х  и  б ы т о в ы х  ш в е й н ы х  м а ш и н

107 31.01.12.110 С т о л ы  п и с ь м е н н ы е  д е р е в я н н ы е  д л я  о ф и с о в , а д м и н и с т р а т и в н ы х  п о м е щ е н и й

108 31.01.12.122 С т о л ы  у ч е н и ч е с к и е  д е р е в я н н ы е  д л я  у ч е б н ы х  за в е д е н и й , в к л ю ч а я  ш к о л ь н ы е  
п а р т ы

109 31.01.11.150 М е б е л ь  д л я  с и д е н и я , п р е и м у щ е с т в е н н о  с м е т а л л и ч е с к и м  к а р к а с о м

110 31.09.11.120 С т е л л а ж и , с т о й к и , в е ш а л к и  м е т а л л и ч е с к и е

111 32.30.11.110 Л ы ж и

112 32.30.11.121 К реп лен ия  л ы ж н ы е

ИЗ 32.30.11.122 П алки  л ы ж н ы е

114 32.30.12.190 О б у в ь  л ы ж н ая  прочая

115 32.30.14.116 И н в е н та р ь  и о б о р у д о в а н и е  д л я  б о р ьб ы

116 32.30.14.129 О б о р у д о в а н и е  д л я  за н я ти й  ф и зкультурой , гим настикой  и а тлетикой , заня тий  в 
сп о р тза л ах , ф и т н е с -ц е н тр а х  прочее , не вклю ченное  в д р у ги е  группировки

117 32.30.15.111 И н ве н тар ь  д л я  б а с к е т б о л а

118 32.30.15.113 И н в е н та р ь  д л я  ф у тб о л а  и ручного  м яча

119 32.30.15.115 И н в е н та р ь  д л я  н а с то л ьн о го  те н н и са

120 32.30.15.231 М ячи  сп о р ти в н ы е

121 32.30.15.299 И зд е л и я  сп о р ти в н ы е , инвен тарь , вклю чая тр ен и р о во ч н ы й , прочие , не 
в кл ю ч ен н ы е  в д р у ги е  группировки



122 32.50.13.190 И н стр у м е н ты  и п ри сп о со б л е н и я , п р и м е н я е м ы е  в м е д и ц и н ски х  ц елях , прочие , не 
в кл ю ч ен н ы е  в д р у ги е  группировки

123 32.50.50.190 И зд е л и я  м е д и ц и н с к и е , в  т о м  ч и с л е  х и р у р г и ч е с к и е , п р о ч и е , н е  в к л ю ч е н н ы е  
в  д р у г и е  г р у п п и р о в к и

124 32.91.11.000 М е т л ы  и  щ е т к и  д л я  д о м а ш н е й  у б о р к и

125 32.91.19.120 К и с т и  т е х н и ч е с к и е

126 32.91.19.130 Е р ш и

127 32.99.12.110 Р у ч к и  ш а р и к о в ы е

128 32.99.12.120 Р у ч к и  и  м а р к е р ы  с  н а к о н е ч н и к о м  и з ф е т р а  и  п р о ч и х  п о р и с т ы х  м а т е р и а л о в

129 32.99.13.130 С т и л о г р а ф ы  и  п р о ч и е  р у ч к и

130 32.99.14.130 Д е т а л и  п и ш у щ и х  п р и н а д л е ж н о с т е й

131 32.99.15.110 К а р а н д а ш и  п р о с т ы е  и  ц в е т н ы е  с гр и ф е л я м и  в т в е р д о й  о б о л о ч к е

132 32.99.15.140 М е л к и  д л я  п и с ь м а  и  р и с о в а н и я , м е л к и  д л я  п о р т н ы х

133 33.20.42.000 У сл у ги  по м о н таж у  п р о ф е с си о н а л ь н о го  эл ектр он но го  о б о р уд о в ан и я

134 43.21.10.140 Р а б о т ы  п о  м о н т а ж у  с и с т е м  п о ж а р н о й  с и г н а л и з а ц и и  и  о х р а н н о й  
с и г н а л и з а ц и и

135 43.22.12.120 Р а б о т ы  п о  у с т а н о в к е  и  т е х н и ч е с к о м у  о б с л у ж и в а н и ю  с и с т е м  у п р а в л е н и я  
ц е н т р а л ь н ы м  о т о п л е н и е м

136 43.32.10.110 Р а б о т ы  п о  у с т а н о в к е  д в е р н ы х  и  о к о н н ы х  б л о к о в  и  к о р о б о к , н а в е с к е  
д в е р н ы х  п о л о т е н  (к р о м е  д в е р е й  а в т о м а т и ч е с к о г о  д е й с т в и я  и  в р а щ а ю щ и х с я  
д в е р е й ), о к о н , о к о н н ы х  с т в о р о к , п л а н ч а т ы х  ст в о р о к , д в е р е й  г а р а ж н о г о  т и п а  
и  т .п . и з л ю б ы х  м а т е р и а л о в

137 47.54.10.000 У с л у г и  п о  р о з н и ч н о й  т о р г о в л е  б ы т о в ы м и  э л е к т р о т о в а р а м и  в 
с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  м а г а зи н а х

138 71.12.19.100 У сл у ги  по и н ж е н е р н о -те х н и ч е ско м у  проекти рован и ю  прочих  о б ъ екто в , кром е 
о б ъ ек то в  к ул ьтур н о го  н а сл е д и я

139 80.10.12.000 У с л у г и  о х р а н ы

140 81.21.10.000 У с л у г и  п о  о б щ е й  у б о р к е  зд а н и й

141 8 6 . 2 1 . 1 0 . 1 2 0 У с л у ги , п р е д о с т а в л я е м ы е  в р а ч а м и  о б щ е й  в р а ч е б н о й  п р а к т и к и , по  
п р о в е д е н и ю  д и а г н о с т и ч е с к и х  п р о ц е д у р  и  п о с т а н о в к е  д и а г н о з а


